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1. Hyrje

Sigurimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém 1 cilésis€ paraqet njé nga shtyllat themelore pér
zhvillimin institucional dhe rritjen e performancés akademike né arsimin e larté. Né kété
kontekst, Kolegji Biznesi, qé nga themelimi i tij né vitin 2004, i ka kushtuar réndési t€ vecanté
ndértimit dhe funksionalizimit t€ nj€ sistemi t€ brendshém té sigurimit té cilésisé, n€ pérputhje
me legjislacionin né fuqi né¢ Republikén e Kosovés, Standardet Evropiane pér Sigurimin e
Cilésis€ né Arsimin e Larté (ESG), si dhe standardet dhe udhézimet e Agjencisé s¢ Akreditimit té
Kosovés.

Sistemi i brendshém i sigurimit t& cilésis€ né Kolegjin Biznesi koordinohet nga Zyra pér Sigurim
té Cilésisé (ZSC), e cila vepron si njési e pavarur organizative dhe raporton drejtpérdrejt te
Dekani. ZSC ka rol ky¢ né planifikimin, zbatimin, monitorimin dhe analizimin e proceseve té
vlerésimit t€ brendshém, duke siguruar pérfshirjen e té gjitha paléve t€ interesit dhe duke
promovuar njé qasje sistematike ndaj pérmirésimit t€ vazhdueshém té€ cilésisé.

Gjetjet, analizat dhe rekomandimet e dala nga proceset e sigurimit té cilésis€ u pércillen
strukturave pérkat€se akademike dhe administrative, me qéllim t€ ndérmarrjes s€ masave
konkrete pér pérmirésim dhe pér mbéshtetjen e vendimmarrjes strategjike n€ nivel institucional.
Né két€ kuadér, raportet e vlerésimit nga alumnit pérbéjné njé komponent t€ réndésishém t&
sistemit t€ brendshém té sigurimit té cilésis€, pasi ofrojné njé vlerésim retrospektiv mbi pérvojén
akademike té€ t€ diplomuarve, zhvillimin e tyre profesional pas diplomimit, si dhe mbi nivelin e
pérshtatshmérisé dhe relevancés s€ programeve studimore né raport me kérkesat e tregut té
punés.

Pyetésori me alumnit éshté realizuar n€ ményré anonime gjaté vitit akademik 2024/25 né qytetin
e Prizrenit, me nje pjesémarrje te emir te respondentéve. Procesi i mbledhjes dhe analizimit té té
dhénave é&shté realizuar nga Zyra pér Sigurim té Cilésis€, n€ pérputhje me parimet e
transparencés, objektivitetit dhe etikés akademike. Gjetjet dhe rekomandimet e dala nga ky
raport shérbejné si bazé e réndésishme pér pérmirésimin e métejshém té programeve studimore,
rritjen e cilésisé s€ mésimdhénies dhe t€ mésimnxénies, si dhe pér forcimin e kulturés sé cilésisé
dhe llogaridhénies né Kolegjin Biznesi.

2. Realizimi i pyetésorit

Pyetésori me Alumnin realizohet né baza vjetore, né koordinim té ngushté me njésité akademike
té¢ Kolegjit Biznesi né Prizren, pérmes koordinatoréve pér sigurim té cilésis€. Ky proces
zhvillohet né€ pérputhje me procedurat e brendshme té institucionit dhe standardet e pércaktuara
pér sigurimin dhe vlerésimin e cilésisé, duke synuar mbledhjen e t€ dhénave relevante pér
vlerésimin e efektivitetit t€ programeve studimore.

Né ciklin e vlerésimit pér vitit akademik 2024/25, pyetésori éshté realizuar né formé elektronike
dhe né ményré plotésisht anonime, me qéllim t€ inkurajimit t€ pjesémarrjes s¢ singerté dhe



objektive t€ alumnive. Né kété proces kan€ marré pjes€ t€ diplomuar nga programi studimore
Banka dhe Financa dhe Biznes, té cilét kané kontribuar me vlerésimet dhe pérvojat e tyre pas
pérfundimit t€ studimeve.

Qéllimi kryesor 1 pyetésorit ka gené mbledhja e t€ dhénave té strukturuara dhe t&€ besueshme mbi
pérvojén akademike té alumnive gjaté studimeve, nivelin e pérgatitjes sé tyre pér tregun e punés,
si dhe mbi relevancén dhe pérshtatshmériné e programeve studimore né raport me kérkesat
profesionale dhe zhvillimet e tregut t€ punés. T¢ dhénat e mbledhura jan€ administruar,
pérpunuar dhe ruajtur nga Zyra pér Sigurim t€ Cilésisé, né pérputhje me parimet e etikés
akademike, konfidencialitetit, transparenc€s dhe mbrojtjes s€ t€ dhénave personale, duke
garantuar integritetin e procesit té€ vlerésimit.

Gjetjet e pyetésorit:

1.Studimet mé pérgatitén miré pér karrierén time aktuale

B Nuk pajtohem M Pajtohem pjesérisht Nuk e di Pajtohem M Pajtohem plotésisht

“Analiza e rezultateve tregon se vlerésimet pozitive nga ana ¢ alumnive dominojné, duke pasqyruar njé
pérvojé akademike pérgjithésisht t&€ kénagshme dhe njé nivel t€ mir€ kénaqésie ndaj studimeve né koleg;.
Ndérkohé, vlerésimet e pakta neutrale dhe negative shérbejné si sinjale konstruktive pér identifikimin e
fushave g€ kérkojné pé€rmirésim, né kuadér t€ sigurimit dhe forcimit t€ vazhdueshém té€ cilésisé.”



2.Studimet me mesuan si te fitoja aftesi dhe njohuri te reja ne menyre te
pavarur

W Nuk pajtohem M Pajtohem pjesérisht m Nuk e di Pajtohem M Pajtohem plotésisht

“Shumica e alumnive vlerésojné€ pozitivisht zhvillimin e afté€sive pér t€ nxéné né€ ményré té
pavarur gjaté studimeve, duke reflektuar njé nivel té€ kénaqshém té autonomisé akademike.
Megjithaté, vlerésimet e moderuara dhe kritike evidentojné nevojén pér forcim t€ métejmé té
kétij aspekti pérmes metodave mésimore g€ nxisin t€ nxénit aktiv dhe veté-menaxhimin.”

3. Une munde te aplikoj ne punen time shkathtesit teorike dhe praktike
ge kam fituar gjate studimeve

m Nuk pajtohem M Pajtohem pjesérisht m Nuk e di Pajtohem M Pajtohem plotésisht

“Shumica e alumnive deklarojné se shkathtésité teorike dhe praktike té fituara gjaté studimeve jané té
aplikueshme né€ punén e tyre, nd€rsa disa tregojné€ njé pajtim mé té€ moderuar. Vetém njé pjesé e vogél
nuk e konsideron té mundur kété aplikim, duke treguar nevojén pér rritje t€ aplikueshmérisé praktike né
programet studimore.”



4. Plan programi i studimeve ka ofruar mundesi zgjedhjeje te lendeve
zgjedhore ge tash me duhen drejtperdrejte ne pune

m Nuk pajtohem M Pajtohem pjesérisht m Nuk e di Pajtohem M Pajtohem plotésisht

“Shumica e alumnive e vlerésojné pozitivisht mundésiné qé ofron plani i1 studimeve pér té
zgjedhur 1€ndé zgjedhore t&€ pérshtatshme pér nevojat e tyre aktuale profesionale. Megjithaté,
ekzistojné mendime t&€ ndryshme, pérfshiré edhe disa qé nuk e pranojné ose nuk jané té sigurt pér
kété, duke treguar nevojén pér rishikim dhe pérmirésim té€ métejshém té fleksibilitetit né
programin studimore.”

5. Studimet me pergaditen te mendoj ne menyre analitike dhe logjike

m Nuk pajtohem M Pajtohem pjesérisht m Nuk e di Pajtohem M Pajtohem plotésisht

“Studimet kontribuojné né zhvillimin e aftésis€ pér t€ menduar né ményré analitike dhe logjike pér
shumicén e alumnive, ndérsa disa shprehin nj€ pajtim mé t€ moderuar ose pasiguri n€ lidhje me kété
aspekt.”



6. Gjat studimeve kam fituar njohuri té thella né fushén time té
studimeve

B Nuk pajtohem M Pajtohem pjesérisht ® Nuk e di Pajtohem M Pajtohem plotésisht

“Alumnit vlerésojné larté zhvillimin e aftésive analitike dhe logjike gjaté studimeve, ndérsa disa pérgjigje
tregojné nevojén pér pérmirésim t€ vazhdueshém té qasjes pedagogjike pér té forcuar mé tej kéto aftési”.

7. Uné perfagesohem me vlerat e kolegjit Biznesi dega prizren né punén time

M Nuk pajtohem  ® Pajtohem pjesérisht m Nuk e di Pajtohem M Pajtohem plotésisht MJam e papuné

“Alumnit japin kryesisht vlerésime pozitive, me pak pérgjigje neutrale gé tregojné mund€si pér
p€rmirésim t€ métejshém. Nuk ka vlerésime negative, duke reflektuar njé perceptim t€ pérgjithshém té
kénaqgshém”.



8. Mbahem i informuar pér zhvillimet e vazhdueshme né Kolegj (shpallje pér vende
té lira pune, konferenca, ngjarje, seminare, trajnime dhe ligjérata publike me
géllim té avancimit profesional

B Nuk pajtohem  mPajtohem pjesérisht  m Nuk e di Pajtohem  mPajtohem plotésisht mJam e papuné

“Alumnit jan€ kryesisht t€ kénaqur me komunikimin institucional t& Kolegjit Biznesi, vecanérisht pér
informacionin mbi vende pune, ngjarje, seminar€ dhe ligjérata profesionale. Disa pérgjigje neutrale
tregojné nevojén pér pérmirésim t€ vazhdueshém t€ kanaleve t€ komunikimit pér t€ siguruar informim mé
efektiv”.

10. Pérshtypjet tuaja pér Kolegjin Biznesi dega Prizren si institucion i arsimit té
larté

m Shum i/e pakénaqur m Shum i/e kénaqur M I/E kénaqur

Jam ndar shum e kénaqur B Nuk kam njohuri B Mesatarisht e kénaqur

“Alumnit kan€ njé perceptim pérgjithésisht shumé pozitiv ndaj Kolegjit Biznesi si institucion i arsimit t&
larté. Shumica jané té kénaqur ose shumé té kénaqur me pérvojén e tyre institucionale, ndérsa disa
pérgjigje neutrale tregojné nevojén pér pérmir€sim t€ vazhdueshém t€ pérvojés institucionale dhe cil€sisé
s& shérbimeve”.



11.Inkurajohem té zhvilloj bashképunimin e Kolegjit Biznesi dega Prizren me
ndérmarrjen apo institucionin né té cilin jam i angazhuar

B Nuk pajtohem M Pajtohem pjesérisht ® Nuk e di Pajtohem M Pajtohem plotésisht

“Alumnit vlerésojné€ shumé pozitivisht pérpjekjet e Kolegjit Biznesi pér té€ inkurajuar bashképunimin me
institucionet dhe ndérmarrjet ku ata jané€ t€ angazhuar. Megjithaté, disa pérgjigje neutrale ose t€ pjesshme
tregojn€ nevojén pér forcimin e métejshém t€ mekanizmave q€ mbéshtesin két€ bashképunim
institucional”.

12. Uné u rekomandoj té tjeréve gé té studiojné né Kolegjin Biznesi

B Nuk pajtohem M Pajtohem pjesérisht ® Nuk e di Pajtohem M Pajtohem plotésisht

“Alumnit shprehin njé gatishméri shumé t€ lart€ pér t€ rekomanduar Kolegjin Biznesi si institucion t&
arsimit t€ lart€, ndérsa disa vlerésime mé té rezervuara tregojn€ nevojén pér ruajtjen dhe forcimin e
vazhduesh€m té reputacionit institucional”.



3. Pérmbledhje e Gjetjeve Kryesore nga Pyetésori me Alumnit

Rezultatet tregojné se alumnit e Kolegjit Biznesi Dega Prizren kané nj€ perceptim pérgjithésisht
shumé pozitiv pér pérvojén e tyre gjat€ studimeve. Ata vler€sojné veganérisht zhvillimin e
aft€sive analitike dhe logjike, autonominé€ né té nxéné, aplikueshmériné praktike t€ njohurive dhe
shkathtésive té fituara, si dhe relevancén e plan-programéve dhe 1éndéve zgjedhore me nevojat
profesionale dhe kérkesat e tregut t€ punés.

Alumnit shprehin identifikim té larté me vlerat institucionale t€ Kolegjit Biznesi dhe kénaqgési té
madhe me komunikimin dhe informimin institucional, duke vlerésuar veganérisht shpalljet pér
vende t€ lira pune, ngjarjet, seminarét, ligjératat publike dhe trajnimet q€ ndihmojné né
avancimin profesional. Ata gjithashtu tregojn€ gatishméri t€ larté pér bashképunim me
institucione dhe ndérmarrje, si dhe interes t€ fort€ pér rrjet€zim dhe ruajtjen e lidhjeve me
kolegét. Gatishméria e alumnit pér t€ rekomanduar Kolegjin Biznesi dega Prizren te té tjerét
éshté gjithashtu shumé e larté, duke reflektuar njé perceptim t€ pérgjithshém pozitiv dhe
besueshméri ndaj institucionit.

Megjithaté, disa pérgjigje neutrale ose t€ pjesshme tregojn€ nevojén pér pérmirésime té
vazhdueshme, duke pérfshiré: forcimin e komponentéve praktiké té€ studimeve, rritjen e
pérfshirjes s€ alumnit né aktivitetet institucionale, pérmiré€simin e mekanizmave té
bashképunimit dhe rrjetézimit, ruajtjen dhe forcimin e reputacionit institucional, si dhe
pérshtatjen e kanaleve t€ komunikimit pér t€ siguruar informim mé efektiv dhe lidhje mé té forta
me alumnit.

Né pérgjithési, t&€ dhénat tregojné njé nivel t€ larté kénaqésie dhe pérvojé€ pozitive t€ alumnit,
duke identifikuar njékohésisht fushat ku institucioni mund t€ ndérmarré masa pér zhvillim té
métejshém té cilésisé, relevancés dhe ndikimit té€ programeve studimore.

Rekomandime

1. Shtimi i elementéve praktiké — pérfshirja e rasteve reale, projekteve ose detyrave
praktike gjaté 1éndéve.

2. Informim i rregullt pér alumnit — dérgimi 1 njoftimeve pér seminare, trajnime,
konferenca dhe mundési bashképunimi.

3. Angazhimi i alumnit — organizimi i takimeve ose ligjératave ku alumnit ndajné pérvojat
dhe mbéshtesin studentét aktualg.

Zbatimi i kétyre rekomandimeve pritet té kontribuojé né pérmirésimin e vazhdueshém té pérvojés
akademike, rritjen e relevancés profesionale té programeve studimore dhe thellimin e
marrédhénieve funksionale ndérmjet Kolegjit Biznesi dhe alumnive té tij.



